
М инистерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
“НАЦИОНАЛЬНЫМ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ”

ПРИКАЗ

«25 »  20

Москва

Об установлении стоимости платных 

образовательных услуг по основным 

профессиональным образовательным 

программам высшего образования 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 5 Правил оказания платных 

образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1441, Порядком определения платы для физических и 

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 

федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении 

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, оказываемые ими 

сверх установленного государственного задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами, в пределах установленного государственного задания, 

утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 12 февраля 2019 г. № 6н, постановлением Совета Российского Союза 

Ректоров от 2 марта 2022 г. № 1, решением Учёного совета НИУ МГСУ от 23 мая 2023 г. 

(протокол № 10) и графиками приведения стоимости обучения по договорам на оказание 

платных образовательных услуг в соответствие с нормативными затратам на обучение, 

утвержденными 31 октября 2022 г.,

№

НИУ МГСУ
№ 509/130 ОТ 29.05.2023

I I 111Ц 1»
000002 175521

07305



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить стоимость платных образовательных услуг для лиц, поступающих, 

восстанавливающихся, принимающихся в порядке перевода из других образовательных 

организаций в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

на 1 курс в 2023-2024 учебном году в соответствии с Приложением № 1 к настоящему 

приказу.

2. Установить стоимость платных образовательных услуг для лиц, 

восстанавливающихся, принимающихся в порядке перевода из других образовательных 

организаций в установленном законодательством Российской Федерации порядке на 2 и 

последующие курсы в 2023-2024 учебном году в соответствии с Приложением № 2 к 

настоящему приказу.

3. Установить стоимость платных образовательных услуг, реализующихся на 

английском языке, для лиц, поступающих, принимающихся в порядке перевода из других 

образовательных организаций в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке на 1 курс в 2023-2024 учебном году в соответствии с Приложением № 3 к 

настоящему приказу.

4. Канцелярии довести настоящий приказ до сведения лиц в соответствии с листом 

рассылки.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 

Кайтукова Т.Б.

Ректор П.А. Акимов



Приложение № 1

к приказу № ^  _______ 2023 г.

Стоимость платных образовательных услуг для лиц, 
поступающих, восстанавливающихся, принимающихся в порядке перевода из других 

образовательных организаций на 1 курс в 2023-2024 учебном году (рублей в год)

Направление подготовки (специальность) Код ^  Очная . 
форма

Заочная
форма

Очно
заочная
форма

Бакалавриат
Прикладная математика 01.03.04 254 000 - -

Архитектура 07.03.01 284 000 - -

Реконструкция и реставрация архитектурного 
наследия 07.03.02 284 000 - -

Г радостроительство 07.03.04 284 000 - -

Строительство 08.03.01 284 000 - 125 000
Строительство (филиал НИУ МГСУ в г. Мытищи) 08.03.01 205 000 - -

Информационные системы и технологии 09.03.02 284 000 - -

Автоматизация технологических процессов и 
производств 15.03.04 284 000 - -

Техносферная безопасность 20.03.01 284 000 - -

Экономика 38.03.01 254 000 - -

Менеджмент 38.03.02 254 000 - -

Государственное и муниципальное управление 38.03.04 254 000 - -

Жилищное хозяйство и коммунальная 
инфраструктура 38.03.10 254 000 - -

Специалитет
Строительство уникальных зданий и сооружений 08.05.01 284 000 - -

Наземные транспортно-технологические средства 23.05.01 284 000 - -

Магистратура
Архитектура 07.04.01 298 000 - -

Г радостроительство 07.04.04 298 000 - -

Строительство 08.04.01 298 000 186 000 -

Информатика и вычислительная техника 09.04.01 298 000 - -

Прикладная механика 15.04.03 298 000 - -

Экономика 38.04.01 268 000 - -

Менеджмент 38.04.02 268 000 - -

Жилищное хозяйство и коммунальная 
инфраструктура 38.04.10 268 000 - ~

Подготовка научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (ФГТ)
Механика деформируемого твердого тела 1.1.8 335 000 - -

Математическое моделирование, численные методы 
и комплексы программ 1.2.2 310 000 - -

Геоэкология 1.6.21 310 000 - -

Строительные конструкции, здания и сооружения 2.1.1 310 000 - -

Основания и фундаменты, подземные сооружения 2.1.2 310 000 - -

Теплоснабжение, вентиляция, кондиционирование 
воздуха, газоснабжение и освещение 2.1.3 310 000 - -



Водоснабжение, канализация, строительные системы 
охраны водных ресурсов 2.1.4 310 000 - -

Строительные материалы и изделия 2.1.5 310 000 - -

Гидротехническое строительство, гидравлика и 
инженерная гидрология 2.1.6 310 000 - -

Технология и организация строительства 2.1.7 310 000 - -

Строительная механика 2.1.9 310 000 - -

Теория и история архитектуры, реставрация и 
реконструкция историко-архитектурного наследия 2.1.11 310 000 - -

Архитектура зданий и сооружений. Творческие 
концепции архитектурной деятельности 2.1.12 310 000 - -

Градостроительство, планировка сельских 
населенных пунктов 2.1.13 310 000 - -

Управление жизненным циклом объектов 
строительства 2.1.14 310 000 - -

Безопасность объектов строительства 2.1.15 310 000 - -

Наземные транспортно-технологические средства и 
комплексы 2.5 Л1 310 000 - -

Машины, агрегаты и технологические процессы 2.5.21 310 000 - ~

Материаловедение 2.6.17 310 000 - -

Региональная и отраслевая экономика 5.2.3 310 000 - -



Стоимость платных образовательных услуг для лиц, 
восстанавливающихся, принимающихся в порядке перевода из других образовательных 

организаций на 2 и последующие курсы в 2023-2024 учебном году (рублей в год)

Приложение № 2
к приказу ЗДуг « ^23 » _____ oST______ 2023 г.

По очной форме обучения независимо от курса:
Уровень
квалификации

Код направления (специальности) Стоимость

Бакалавриат и 
специалитет

01.03.04, 38.03.01, 38.03.02, 38.03.04, 38.03.10 254 000
07.03.01, 07.03.02, 07.03.04, 08.03.01, 09.03.01, 09.03.02,
15.03.04, 18.03.01, 20.03.01, 20.03.02, 23.03.02, 27.03.01,
27.03.04, 29.03.04, 08.05.01, 23.05.01

284 000

08.03.01 (филиал НИУ МГСУ в г. Мытищи) 205 000
Магистратура 38.04-01,38.04.02,38.04.10 268 000

07.04.01, 07.04.04, 08.04.01, 09.04.01, 15.04.03 298 000
Подготовка 
научных и научно
педагогических 
кадров в
аспирантуре (ФГТ)

1.1.8 335 000
2.1.1, 2.1.2, 2.1.3, 2.1.4, 2.1.5, 2.1.6, 2.1.7, 2.1.9, 2.1.10, 
2.1.11, 2.1.12, 2.1.13, 2.1.14, 2.1.15, 2.5.11, 2.5.21, 2.6.17

310 000

1.2.2, 5.2.3 310 000

По очно-заочной, заочной форме обучения:
Уровень
квалификации

Код направления (специальности) Стоимость по 
курсам

Бакалавриат 08.03.01 125 000

Уровень
квалификации

Код направления (специальности) Стоимость

Магистратура 08.04.01 186 000



к приказу Ло̂ ЗИ^0(п« гз
Приложение № 3

g  ^ _______ 2023 г.

Стоимость платных образовательных услуг, реализующихся на английском языке, для 
лиц, поступающих, принимающихся в порядке перевода из других образовательных 

организаций на 1 курс в 2023-2024 учебном году (рублей в год)

Бакалавриат

Направление подготовки (специальность) ;С.у Код Очная форма С у

Civil Engineering 08.03.01 320 000

Магистратура

Civil Engineering'

код

08.04.01

Основная профессиональная
:У;:у образовательная программа
Environmental Engineering in 
Construction

ОчН£

3t

1 P

>0 000
Civil Engineering 08.04.01 Development in investment and 

construction activities 350 000
Civil Engineering 08.04.01 Mathematical and Computer 

Modeling in Civil Engineering 350 000


